
  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira 21 de janeiro de 2020 Ano VIIII Edição nº 250/2020 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

LICITAÇÃO 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Pregão Nº. 2/2020 

Processo Administrativo de Compra n° 168/2020 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
AVIAMENTO A SEREM UTILIZADOS NAS OFICINAS DE ARTESANATOS, COSTURA E 
BORDADO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA MUNICIPAL - CECOM, conforme 
quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente 
edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 14:00 horas do dia 04 de fevereiro de 2020. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 
694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através 
do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 21 de janeiro de 2020. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Nº. 3/2020 

Processo Administrativo de Compra n° 171/2020 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA O CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA MUNICIPAL - CECOM, conforme quantidades estimadas e especificações 

constantes do Anexo I, que integra o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 05 de fevereiro de 2020. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 
694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através 
do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 21 de janeiro de 2020. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 

CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 

Faxinal - PR 
E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira 21 de janeiro de 2020 Ano VIIII Edição nº 250/2020 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira 21 de janeiro de 2020 Ano VIIII Edição nº 250/2020 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira 21 de janeiro de 2020 Ano VIIII Edição nº 250/2020 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

RECURSOS HUMANOS 

 
 

DECRETO N.º 9385/2020 

SÚMULA: Dispõe sobre 

nomeação de Cargo em 
comissão 

 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA: 

Art. 1.º - Fica nomeado RONALDO TABORDA DEZIDERIO, inscrito no RG  nº     5.671.812-

5 SESP/PR e CPF nº 901.072.689-49, no de Assessor da Secretaria 
Municipal da Saúde, do Quadro de Pessoal Comissionado CC-1 no dia 21 
de Janeiro de 2020. 

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogada as disposições em 

contrário, em especial ao decreto 8637/2019.      

 
      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 21 de 

Janeiro de 2020. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 
DECRETO N° 9386/2020  

 
 
SÚMULA: Exonera servidor de contrato Celetista por fim de contrato. 
 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Fica exonerada a servidora  ADRIANA PAULA DOS SANTOS BRANDÃO, ocupante 
do cargo celetista de Auxiliar de Serviços Gerais, inscrita no CPF: 076.228.589-35 na data 
de 22/01/2020 em consequência do fim de contrato de teste seletivo. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogada as disposições em 
contrário.. 
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 21 de 
Janeiro de 2020. 
 
 
 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N° 9387/2020  

 
 
 

 
SÚMULA: Exonera servidor de contrato Celetista por fim de contrato. 
 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Fica exonerada a servidora  JÉSSICA CARREIRA, ocupante do cargo celetista de 

Auxiliar de Serviços Gerais, inscrita no CPF: 086.203.979-74 na data de 22/01/2020 em 
consequência do fim de contrato de teste seletivo. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogada as disposições em 

contrário.. 
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 21 de 
Janeiro de 2020. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 
DECRETO N° 9388/2020  

 
 

SÚMULA: Concede gratificação 
por eleição para responder pela 
presidência do Conselho Tutelar. 

 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 

Art.  1.º - Fica nomeada, a servidora  IZONI MACHADO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 

de Conselheira Tutelar,  portadora do RG nº 5.135.781-7 SESP/PR e do CPF nº 
7734.610.679-20,  para responder pela presidência do Conselheiro Tutelar, a partir de 11 de 
Janeiro de 2020. 

Art.  2.º - Conforme Art. 70 § 5°, da Lei Municipal n° 1.816/2015  dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, ao Conselheiro Tutelar que exercerá a função de Presidente, será acrescida 
à sua remuneração gratificação de 30% (trinta por cento) sobre seu salário base. 

 
   Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, em 21 de Janeiro de 2020. 
 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira 21 de janeiro de 2020 Ano VIIII Edição nº 250/2020 Pág. 5  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

DECRETO Nº  9389/2020 
 
 
 

SÚMULA: Revoga função 

gratificada em razão de 

alterações do cargo de 

chefia. 

 

 

O Senhor YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Fica revogada a função gratificada do cargo de chefia de Diretor do Departamento de 
Receitas Tributárias do  servidor  VALRISNEI DOS SANTOS DO NASCIMENTO, em razão 
de alterações do cargo de chefia portador do RG: 4.873.703-0 SSP/PR,  CPF: 729.632.809-
63, na data de 21/01/2020.                                                             

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário, em especial ao Decreto nº 5106/2011. 

                                                  Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 21 de Janeiro de 2020. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO N° 9390/2020 

 
 
SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão. 
 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Fica nomeada SILVIA REGINA MENDES GOUVEIA, inscrita no RG n.º 15.548.451-
9 SSP/PR e do CPF nº 307.814.338-43 SSP/PR, do cargo de Coordenadora do Centro de 
Referência de Assistência Social - CRAS, do Quadro de Pessoal Comissionado para CC-1 
na data de 21/01/2020.  
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 21 de 
Janeiro de 2020. 
 
 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 
 

 
ERRATA PORTARIA N.º 034/2020 

 
 
   ONDE SE LÊ: 

 
 
 
Do dia 21/01/2020 à 19/02/2020, referente ao período aquisitivo 2016/2017.  

 

PASSA-SE A LER:  

Do dia 13/01/2020 à 11/02/2020, referente ao período aquisitivo 2016/2017.  

    

          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 21 de Janeiro de 2020. 
                                                                                    
                                            
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira 21 de janeiro de 2020 Ano VIIII Edição nº 250/2020 Pág. 6  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 

 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

